Протокол
Заседания малого совета по межэтническим отношениям
при администрации Сандатовского сельского поселения
    10.04.2018                                                                                                      № 1
15:00  с.Сандата, ул.Калинина №38                                                  тел. 43-1-75

     Кабинет Главы поселения
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены Консультативного совета по межэтническим отношениям

при главе Администрации Сальского района:

	Сероштан Николай Иванович
	-
	глава Сандатовского сельского поселения председатель комиссии

	Сузая Наталья Ивановна
	-
	ведущий специалист Сандатовского сельского поселения  ЧС и ПБ, секретарь малого совета

	Геращенко Александр Николаевич
	-
	участковый уполномоченный полиции Сальского ОМВД.

	Черноиванов Михаил Павлович
	-
	участковый уполномоченный полиции Сальского ОМВД

	Фоменко Евгений Николаевич
	-
	директор МБОУ СОШ № 42 с. Сандата

	Жданова Наталья  Иванович
	-
	директор МБОУ ООШ № 51 с. Березовка

	Комендантова Елена Викторовна
	-
	директор МБУК СР  с. Сандата

	Губарева Валентина Николаевна
	-
	инспектор Сандатовского с/п

	Дышлевая Оксана Станиславовна
	-
	Директор МБУК СР «СДК Сандатовского сельского поселения

	Маматов Раим Алиевич
	-
	представитель Турецкого народа

	Казарян Леван Грачикович
	-
	представитель Армянского народа

	Гаджиев Михаил Сабирович
	-
	представитель Азербайджанского народа

	Магомедов Расул Магомедович
	-
	представитель Дагестанского народа

	Исраилов Зелемхан Магомедович
	-
	представитель Чеченского народа

Общее количество: 14 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об организации на территории Сандатовского сельского поселения системы профилактических мер, направленных на создание условий исключающих возможность криминального межнационального поведения подростков и молодёжи.

2. Организация образовательного процесса с использованием культурно-исторических традиций, профилактика межэтнических конфликтов в учреждениях образования  на территории Сандатовского сельского поселения.
По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Докладчик: специалист Сандатовскогоо сельского поселения – Н.И.Сузая
Сандатовское поселение многонациональное и усилиями органов управления, представителями разных национальностей  и этнических групп должны поддерживаться отношения межнационального мира, согласия и терпимости. Администрацией поселения, совместно с участковым уполномоченным полиции, членами Народной дружины реализуется комплекс профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве. Проводятся мероприятия по проверке граждан, пребывающих на территорию  поселения, на причастность их к преступлениям экстремистского характера. На территории поселения организаций, объединений и партий экстремистского направления не зарегистрировано.
Сведений о конфликтных отношениях между представителями разных национальностей не поступало.
За прошедший период 2018 года межнациональных конфликтных ситуаций и случаев проявления этнического экстремизма на территории поселения не зарегистрировано. В целях недопущения возникновения конфликтных ситуаций между гражданами РФ различных национальностей на территории Сандатовского сельского поселения один раз в квартал проводятся заседания Малого совета по межнациональным отношениям при администрации Сандатовского сельского поселения. Ежемесячно проходят сходы граждан, на которых рассматривается вопрос толерантного отношения представителей разных национальностей. За прошедший период 2018 года в Сандатовском сельском поселении, проводились мероприятия, направленные на воспитание дружеских отношений среди молодежи, развитие национально-культурной самобытности и формирование бережного отношения к культурному наследию:
- в целях недопущения экстремистских проявлений осуществляются рейды выходов членов  народной дружины, совместно с участковым полиции и  работников администрации в выходные и праздничные дни по обеспечению правопорядка и безопасности граждан;
- регулярно проводятся рейды членов народной дружины совместно с  уполномоченным полиции по выявлению фактов изготовления, распространения аудио-, видео- материалов и  литературы экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды. Таких фактов не выявлено;
- мониторинг обстановки в сфере межнациональных  отношений на территории поселения проводится ежедневно.
Решили:
1.1.Информацию принять к сведению.

1.2.Продолжить проведение рейдов НД в выходные и праздничные дни, а также при проведении массовых мероприятий, в целях недопущения террористических и экстремистских проявлений.

Срок: ежеквартально
1.3.На проводимых сходах граждан рассматривать вопрос по межнациональным межэтническим отношений.
Срок: ежеквартально
По второму  вопросу СЛУШАЛИ:
Докладчик:  Докладчик: Директор МБУК СР «СДК Сандатовского сельского поселения» О.С. Дышлевую  доложила о проводимой работе учреждений культуры Сандатовского сельского поселения направленных  на формирование культуры межнационального общения.
    В целях укрепления мира и согласия между представителями разных национальностей проживающих на территории поселения, работниками учреждений культуры проводятся согласно плана СДК, культурно-просветительских мероприятий направленных на развитие толерантности
     Мероприятия были направленно на воспитание у подростков неприятия к проявлению жестокости, насилия к  людям, всему окружающему миру, формирования навыков толерантных отношений.
Осуществления мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения должно проводиться по основным направлениям:

1) совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений;

2) выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма;

3) формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим культурам;

4) подготовка и реализация в образовательных учреждениях сельского поселения, комплекса мероприятий, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие;

Формирование толерантного сознания происходит в течение всей жизни человека, однако его основы закладываются в процессе первичной социализации. Важнейшим институтом социализации наряду с семьей является образование. Именно система образования, в первую очередь дошкольного и школьного, должна заложить мировоззренческие основы будущей толерантной личности.

Решили:

2.1.  Информацию специалиста Сузой Н.И. принять к сведению.
2.2.  Специалисту Сузой Н.И., проводить ежедневный мониторинг обстановки в сфере межнациональных отношений.                            Срок: ежеквартально,

с предоставлением

информации до 05 числа месяца

 следующего за отчетным периодом

2.3.  Командиру народной дружины Остапенко Ю.Н., продолжить проведение рейдов НД в выходные и праздничные дни с участием представителей всех народов проживающих на территории поселения.
Срок: ежеквартально,

с предоставлением

информации до 05 числа месяца

 следующего за отчетным периодом

Председатель малого совета                                                             Н.И.Сероштан
Секретарь малого совета                                                                   Н.И. Сузая